
Č. j.:  MPSV-2017/167709 žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, týkající se Instrukce MPSV č. 7/2017 
 
 

Dotaz ze dne 14. 8. 2017  

Dobrý den, 

 

v souladu s ust. § 13 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím podávám 

žádost o poskytnutí informace, metodiky, normativní instrukce či jiného dokumentu, 

který reaguje na změny v § 43 zák č. 111/2006 Sb. provedené na základě zák. č. 98/2017 

Sb. 

 

Jde mi o to, zda bude z pravidla, že od 1.12.2017 bude část dávek vyplácena pouze 

v poukázkách možná výjimka. Jak se bude posuzovat? A jaké podmínky bude 

konkrétně třeba naplnit.  

Předně svůj dotaz vztahuji k uživatelům služeb (sociálních a zdravotních). Bude se 

nějak řešit úhrada dávek osobám v pobytových sociálních službách (tyto poskytují 

většinu svého příjmu poskytovateli služby) a osobám ve zdravotnických zařízeních?  

Bude v určitých situacích možná výjimka z § 43 odst. 5 písm. a), tak aby nebyla 

provedena výplata dávky v poukázkách? 

 

Odpověď 
 
… na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené 
Ministerstvu práce a sociálních věcí dne 14. 8. 2017, ve které žádáte poskytnutí 
metodiky, normativní instrukce, či jiného dokumentu, který reaguje na změny v § 43 
zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi (dále jen „ZPHN“) provedené na 
základě zákona č. 98/2017 Sb., změna ZPHN Vám sdělujeme, že požadovanou 
instrukci naleznete v příloze. 
 

Dále uvádíme, že podle ZPHN určuje způsob výplaty dávky plátce dávky, tedy Úřad 
práce ČR (dle § 43 odst. 5 ZPHN), a to tak, že bere v úvahu schopnosti a možnosti 
osoby v hmotné nouzi hospodařit a využít dávku k účelu, ke kterému je určena. Na 
základní životní potřeby jako je strava, ošacení a hygiena je určen příspěvek na 
živobytí, který je vyplácen v peněžní či věcné formě, popř. v obou těchto formách. 
Věcná forma výplaty dávky znamená, že je dávka vyplácena poukázkami 
opravňujícími k nákupu zboží ve stanovené hodnotě. 

Od 1. června 2017 je platné opatření plošného vyplácení poukázek osobám, které 
budou pobírat příspěvek na živobytí déle než 6 kalendářních měsíců. Příjemci 
příspěvku na živobytí, který pobírá dávku déle jak 6 měsíců v posledních  
12 měsících, tak bude muset být dávka vyplácena tak, že nejméně 35 % a nejvýše 
65 % dávky bude vyplaceno poukázkami opravňujícími k nákupu zboží ve stanovené 
hodnotě. 

 

Příloha: Instrukce č. 7/2017 
 
 


